
 
 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: ISCRIZIONE MICRONIDO IL PICCOLO PRINCIPE DI GRONE 
NEL REGISTRO DEGLI ENTI ACCREDITATI PER UNITA’ DI 
OFFERTA SOCIALE – SEZIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA.-  

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO CHE: 
• tra i servizi delegati al Consorzio Servizi Val Cavallina ci sono anche i servizi 

sociali e che tra questi è ricompresa la funzione per l’accreditamento delle unità di 
offerta sociale per la rete integrata dei servizi sociali dell’Ambito Territoriale della 
Val Cavallina; 

• con Determinazione n. 23/SS del 24 aprile 2012 del Responsabile Servizi Sociali si 
è provveduto ad istituire il Registro degli Enti Accreditati per Unità di Offerta 
Sociale; 

 
RICHIAMATI gli artt. 11, 13, 15 e 16 della legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 
“Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 
sociosanitario”;  
  
VISTO altresì, l’art. 15 della medesima l.r 3/2008, che disciplina le modalità di 
esercizio delle unità di offerta sociali e sociosanitarie e che, in particolare, per le unità 
di offerta sociali, dispone che l’esercizio di queste è soggetto alla presentazione di una 
comunicazione preventiva al Comune e all’ATS competente per territorio, che 
certifichi, da parte del gestore, il possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni 
regionali; 
 
TENUTO conto che l’art. 13, comma 1 della l.r 3/2008 attribuisce ai Comuni la 
definizione dei requisiti di accreditamento delle unità di offerta sociali in base ai criteri 
stabiliti dalla Regione, accreditando le unità di offerta e stipulando i relativi contratti; 
  
VISTA la d.g.r. n. 7437 del 13/06/08 che, in applicazione dell’art. 4, comma 2 della l.r 
3/2008, ha individuato le unità di offerta sociali che costituiscono la rete di cui 
all’articolo 1, comma 2 della l.r. n. 3/2008; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Famiglia e 
Solidarietà Sociale della regione Lombardia n° 1254 del 15/02/2010, che prevede che 
ogni ambito Territoriale istituisca il REGISTRO DEGLI ENTI ACCREDITATI PER 
UNITA’ DI OFFERTA SOCIALE; 

 
 

           Consorzio Servizi Val Cavallina 
  

Determinazione n. 292/SS del 03/09/2025     



 
 

RICHIAMATE: 
� la D.G.R. 11 febbraio 2005, n° 20588 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e 

organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima 
infanzia”; 

� la D.G.R. 16 febbraio 2005, n° 20943 “Definizione dei criteri per l’accreditamento 
dei servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale 
per minori e dei servizi sociali per persone disabili”; 

 
VISTO l’art. 30 della l.r 3/2008 che fa salvi i provvedimenti emanati per effetto della l.r 
1/86 e 1/2000;  
 
VISTA la CPE, ai sensi dell’allegato A al punto 2.1.7 della DR Regione Lombardia n° 
4795 del 28/07/2025, pervenuta da CRISTINELLI ARIANNA in qualità di Legale 
Rappresentante del Micronido Il PICCOLO PRINCIPE di Grone; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’allegato A al punto 2.1.7 della DR Regione 
Lombardia n° 4795 del 28/07/2025; 
 
NELLE more dell’acquisizione del parere positivo da parte del DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE ACCREDITAMENTO ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI 
SANITARIE E SOCIOSANITARIE (DPAAPSS) UOC ACCREDITAMENTO, 
VIGILANZA E CONTROLLO dell’ATS di Bergamo; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
VISTI: 
- la Legge 328/2000; 
- la Legge 241/1990 e successive modifiche; 
- la L.R. 3/2008; 
- il D.G.R. n. 8/11152 del 16.02.2010; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- lo statuto del Consorzio Servizi Val Cavallina; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 
 
 

DETERMINA 
  

DI DARE atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
DI PROCEDERE all’iscrizione nel Registro degli Enti Accreditati per Unità di Offerta 
Sociale - Sezione Servizi Prima Infanzia del seguente Ente Gestore: 

• CRISTINELLI ARIANNA – Unità di Offerta Sociale Micr onido Il 
PICCOLO PRINCIPE di Grone per una capacità ricettiva pari a n. 10 
bambini. 

   
 
     Il Responsabile del Servizio  
     F.to Gamba dott. Benvenuto 
 



 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione 
    
           f.to Benvenuto Gamba 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 04 settembre 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
  
        Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
  
       Benvenuto Gamba 
 
 
 
 


